ire noluisse. Non possum id in te reprehendere, quod in me ipso & prætor, & consul probavi. Sed tamen L. Murena provincia multas bonas gratias cum optima existimatione attulit. Habuit proficiscens delectum in Umbria: dedit ei facultatem respública liberalitatis⁷⁰: qua usus, multas sibi tribus, quæ municipiis Umbriæ conficiuntur, adjunxit. Ipse autem in Gallia, ut nostri homines desperatas jam pecunias exigere, æquitate diligentiaque perfecit. Tu interea Romæ scilicet amicis præsto fuisti. Fateor: sed tamen illud cogita, nonnullorum amicorum studia minui⁷¹ solere in eos, a quibus provincias contemni intelligant.

XXI. Et, quoniam ostendi, Judices, parem dignitatem ad consulatus petitionem, disparem fortunam provincialium negotiorum in Murena, atque in Sulpicio fuisse: dicam jam apertius, in quo meus necessarius fuerit inferior Servius, & ea dicam, vobis audientibus, amisso jam tempore⁷², quæ ipsi soli, re integra, sæpe dixi. Petere consulatum nescire te Servi, persæpe tibi dixi: & in iis rebus ipsis, quas te magno & forti animo & agere & dicere videbam, tibi solitus sum dicere, magis te fortem senatorem mihi videri, quam sapientem candidatum. Primum accusandi terrores⁷³ & minæ, quibus tu quotidie uti solebas, sunt fortis viri: sed & populi opinionem a spe adipiscendi avertunt⁷⁴, & amicorum studia debilitant. Nescio quo pacto semper hoc fit: neque in uno aut altero animadversum est, sed jam in pluribus: simulatque candidatus accusationem meditari visus est, ut honorem desperasse videatur.

Quid: ergo acceptam injuriam persequi non placet? Immo vehementer placet: sed aliud tempus est petendi, aliud persequendi. Petitorem ego, præsertim consulatus, magna spe, magno

⁷⁰ Liberalitatis] Omitrens in delectu habendo, quos vellet. Ferratius.

⁷¹ Minui] Favent enim Candidatis, ut sibi in provinciis gratiam illi rependant. Idem.

⁷² Amisso jam tempore] Cum præterierit occasio. Manius.

⁷³ Accusandi terrores.] Accusandi de ambitu, ut nunc accusas Murenam. Quos ter-

rores jam tum candidatus jaciebat. Idem.
⁷⁴ Populi opinionem a spe adipiscendi avertunt] Efficunt, ut populus opinetur, eum qui terroribus ejusmodi utitur, adipisci consulatum non posse. Qui enim candidatus competitoribus suis minatur, is parum sperare consulatum videtur. Quod cum populus animadvertit, desperantem deserit, & amicorum studia debilitantur. Idem.

magno animo, magnis copiis & in forum, & in campum deduci volo: non placet mihi inquisitio candidati, prænuntiæ repullæ: non testium potius, quam suffragatorum comparatio: non minæ magis, quam blanditiæ: non declamatio potius, quam peralutatio: præsertim cum jam hoc novo more omnes fere domos omnium⁷⁵ concurrerent, & ex vultu candidatorum conjecturam faciant, quantum quisque animi & facultatis habere videatur. Videsne tu illum tristem? demissum? jacet, diffidit, abjecit hastas. Serpit hic rumor: *Seis tu illum accusationem cogitare? inquirere in competitores? testes querere? alium faciam, quoniam sibi hic ipse desperat.* Ejusmodi candidatorum amici intimi debilitantur, studia deponunt, aut testatam rem⁷⁶ abiciunt, aut suam operam, & gratiam judicio, & accusationi reservant.